

■ Prezydent Václav Havel, który od ponad dwóch tygodni hospitalizowany był w zapaleniu płuc w Centralnym Szpitalu Wojskowym w Pradze-Strzeżowicach, opuści szpital dzisiaj po południu i przez 2-3 tygodnie będzie się leczyc w domu.

■ Przewodniczący ODS Václav Klaus i przewodniczący ČSSD Miloš Zeman - każdy z osobna - złożyli kwiaty w Alei Narodowej w Pradze, w miejscach, gdzie przed 8 laty polskie brutalnie rozprawiła się z uczestnikami studenckiej demonstracji, będącej zarzewiem „aksamitnej rewolucji” przeciwko komunistycznemu reżimowi. (ttr)

DZIEŃ OTWARTYCH DRZWI W POLSKIM GIMNAZJUM

Widziane »od środka«

CZ. CIESZYN (kor) - Na własne oczy mogli się wczoraj przekonać tęgocorni dwiatoklasiści z całego prawie Zaolzia, czyli potencjalni kandydaci na gimnazjalistów, jak wygląda czeskosłowackie Polskie Gimnazjum i jego klasy elokowane w Karwinie „od środka”. Dyrekcja Gimnazjum bowiem po raz pierwszy postanowiła zorganizować - równolegle w Cz. Cieszynie i Karwinie - Dzień Otwartych Drzwi.

Głównym celem dzisiejszej prezentacji naszej szkoły jest to, by uczniowie 9. klas polskich podstawówek od Karwiny po Moty k Jablonkova mogli się swoimi opiekunami nie tylko zorientować nowoczesne klasopracownie i gimnazjów, ale też otrzymać wyszczególnione informacje na temat nauki w ogólnokształcącej szkole średniej oraz egzaminów wstępnych, które przeprowadzane pod koniec kwietnia przyszłego roku. Myślę, że dzisiejszy dzień może mieć wielki wpływ na ważne decyzje, które będąciami musieli już wkrótce podjąć - powiedział podczas inauguracji Dzień Otwartych Drzwi spotkanie w sali czeskosłowackiego gimnazjum dyrektor szkoły, Alojzy Kufa.

Dyrektor Kufa zaznaczył potencjał gimnazjalistów z historią obu państwianiskich polskich gimnazjów - czeskosłowackiego i orłowskiego przeniesionego w roku 1992 do Karwiny, które w roku 1964 zostały zintegrowane pod jedną dyrekcją. Przypomniał też, że za dwa lata gimnazja ob-

chodzić będą okrągłe jubileusze - orłowskie Polskie Gimnazjum Realne im. J. Słowackiego powstało bowiem w roku 1909, placówka czeskosłowackie gimnazjum, stała się samodzielną szkołą średnią w roku 1949.

W obu gimnazjach kształci się obecnie 383 uczniów w 13 klasach. Na kierunku gimnazjum trwa 4 lata, przed jedną klasą 6-letnią, jednak z powodu małego zainteresowania powrócono do Uczniowie mogą się zdecydować na podjęcie nauki na kierunku humanistycznym, przyrodniczym lub ogólnym i wybrać w klasie 3. i 4. z dwunastu przedmiotów wybieralnych takie, które najbardziej odpowiadają ich zainteresowaniom lub też będą przydatne podczas studiów wyższych. Wybrać też mogą dwa z czterech języków obcych - angielskiego, niemieckiego, francuskiego i rosyjskiego.

Poinformował też A. Kufa młodych

gości, że gimnazjum lepiej od innych zaolziańskich szkół średnich przygotowuje swoich uczniów do podjęcia studiów na uczelniach wyższych w Polsce lub Czechach. Świadczy o tym chociażby liczba absolwentów, którym udało się uzyskać indeks uczelni wyższych.

„Z absolwentów, którzy zdali egzamin maturalny w roku 1996, studia wyższe podjęło 79 proc. uczniów, 17 proc. rozpoczęło studia pomaturalne, a tylko 12 proc. postanowiło pójść od razu do pracy. Z tegorocznych 129 maturzystów studiuje na uczelniach wyższych 85, a 13 proc. z nich kontynuuje naukę na studiach pomaturalnych. Te liczby mówią o tym, że imiennie można by nazwać gimnazjum zwycięzcą do najlepszych szkół średnich w Republice Czeskiej. I nie jest to tylko nasze przekonanie - o wysokim poziomie naszej szkoły mówi także protokół inspekcji szkolnej, która przeprowadziła u nas przed miesiącem dogłębną kontrolę” - powiedział A. Kufa.

Młodzież zwiędziła wraz z opiekunami cały budynek - od pracowni plastycznej i muzycznej, przez dobrze wyposażone klasopracownie komputerowe i laboratoria chemiczne, fizyczne i biologiczne, aż po otwartą w tym roku pracownię geograficzną. Można też było podyskutować z nauczycielami gimnazjum i przekonać się o tym, że - jak mówi dyrektor Kufa - nie taki diabeł straszny, jak go malują.”

Jak poinformował nas na zakończenie A. Kufa, w przyszłym roku szkolnym miałyby podjąć naukę w gimnazjum 90 pierwszoklasistów w trzech klasach - dwóch w Cz. Cieszynie i jednej karwinijskiej. Podczas kwietniowych egzaminów wstępnych kandydaci do gimnazjum zdawać będą tradycyjnie z języka polskiego i matematyki.

KONCERT ARTYSTÓW ZNANYCH NIE TYLKO NA ZAOLZIU Powroty tylko »Przejazdem«?

CZ. CIESZYN (kor) - Jedną z ostatnich, ale z pewnością także najbardziej dla Zaolziańców atrakcyjnych imprez zorganizowanych przez Kongres Polaków w ramach Roku Kultury Polskiej w RC będzie wieczór literacko-muzyczny pn. »Przejazdem«, który odbędzie się w Teatrze Cieszyńskim w poniedziałek 1 grudnia.

Podczas koncertu, który miał się pierwotnie nazywać »Gwiazdy na Gwiazdkę“, a którego współorganizatorem jest Teatr Cieszyński, zaprezentuje się bowiem zaolziańskiej publiczności ofiarniorytów wywodzących się z Zaolzia lub związanych z nim jakimś czasem, a działających obecnie w Czechach i w Polsce.

Jak poinformował nas członek komitetu organizacyjnego imprezy Bogdan Kokotek, na scenie Teatru Cieszyńskiego będziemy mogli podziwiać występy aktorki praskiego »Semaforu»



▲ O tym, że do święta Bożego Narodzenia coraz bliżej, przypominają m.in. pracownicy służb technicznych instalujący na ulicach miast świąteczne dekoracje, a także kupcy upiększający wystawy swoich sklepów świątecznymi ozdobami. Nie inaczej jest w Hawierzowie, gdzie w uświetlonej sobotę pracownicy firmy ELSAZ montowali nad miejskimi ulicami konstrukcje składające się z gwiazdek, daszków i choinek z girlandami. Jak powiedział pracownik firmy, Pavel Masopust, do końca tygodnia bożonarodzeniowe »bramy« rozjarzą się u dziesięciu punktach miasta. Największa, licząca 300 żarówek, rozświetla już skrzyżowanie na Placu Republiki. Fot. JOSEF TALAS

PODROŻA BEZPIECZEŃSTWO NA DRÓGACH Zwolnij - próg!

KARWINA (wak) - Coraz więcej nowinek trafia na nasze drogi. Światła ostrzegawcze, znaki, pasy i linie odblaskowe, progi zwalniające. Zwłaszcza te ostatnie, nazywane łamaczami zawieszek, wydłużają duże emocje a kierowców lubiących naciskać pedały gazu.

W Karwinie progi w kształcie garbów zainstalowano w dwóch miejscach, a mianowicie na drodze osiedlowej przy ul. Stropkova Cecha.

„To efekt petycji, którą lokatorzy mieszający przy tej ulicy wystosowali do Urzędu Miasta. Chcieli w ten sposób obniżyć przepływność niektórych kierunków na polskiej drodze osiedlowej. Urząd Miasta rozważył w ten sposób problem, który ciągnie się już od lat” - mówi Zbyszek Gajdzica, kierownik wydziału transportu.

W KONFERENCJI CZESKICH POLONISTÓW Wytężanie kierunków

OSTRAWA (mro) - Czeszy polonia reprezentujący ośrodki polonistyczne Olomucha, Pragi, Brna i Ostrawy po raz szósty spotykają się w wspólnej konferencji przebiegającej w dniach 17-20 listopada br. na Uniwersytecie Ostrawskim.

Wyłączając 18 referatów. Przewidywane są tematy związane z językoznawstwem sensu stricto, dydaktyką, literaturoznawstwem. Zdzianiem PhDr. Kameryna Kaszpera będą to zagadnienia programowe i metodologiczne.

Pierwszy dzień konferencji zakończy koncert kwartetu smyczkowego i Orkiestry Kameralnej o godz. 19.30 w Auli Uniwersyteckiej (budynek B), któremu towarzyszyć będzie prezentacja cennego daru Fundacji Pomocy Polakom na Wschodzie. Ostrawską Kamerę Polonistyczną i Folklorystykę otrzymała z Fundacji 45 nowożytnych ksiąg, obejmujących zarysy literatury polskiej, historii literatury, poruszających problematykę estetyczną, artystyczną. Zdarzył się wśród nich ksiązka tak zwana, jak Zbigniewa Herbsta, Wiktor Szymonowicz i Czesława Miłostka.

Drugi dzień konferencji poświęcony będzie warsztatom naukowym.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże, okresowe opady deszczu, w górach - śniegu, rano mgły i zamglenia. Temperatura w dzień 1-5 st., nocą od 0 do -4 st. C.

ŚRODA - Pochmurno i deszczowo. Temperatura w dzień 2-6 st., nocą ok. 0 st., przy przajaciznieniu do -6 st. C.

„NADPRZYRODZONA GŁUPOTA” W PARLAMENCIE

Nasi politycy słyną z wielce barwnych i obrazowych powiedzeń. „Po pięciu latach w parlamencie uwatam głupotę za siłą nadprzyrodzoną, której nie można pokonać” - oświadczył w czasie debaty parlamentarnej poseł rządzącej Obywatelskiej Partii Demokratycznej (ODS) - Vlastimil Tlustý.

Oceniając politykę rządu, wiceprzewodniczący Komunistycznej Partii Czech i Moraw (KSČM), poseł Miroslav Randašof stwierdził: „Drepanie w miejscu sprawia, że nowy minister, który chce coś zrobić, czuje się w rządzie jak dziewczyna w burdelu”. Tenże sam poseł, w czasie parlamentarnej debaty nt.

efektywności rządowych tzw. pakietów oszczędnościowych zapytał: „Jaka jest różnica między rządowym pakietem, a mekskim organem?” i wyjaśnił:

Politycy o sobie

„W zasadzie taka, że pakiety się gorzej wprowadza”.

W czasie dyskusji dotyczącej zwiększenia podatków od wyrobów tytoniowych postanka Jana Marčeta z ODS stwierdziła: „Byłoby korzystne umieszczenie na pudełkach papierosów nie tylko napisu, że minister zdrowia ostrzega, ale i że minister finansów dziękuje”.

Prezydent Václav Havel mówiąc o swym poparcu dla premiera Václava Klause stwierdził z koleí: „Stoi na czele rządu, który mianowałem i w związku

z tym cieszy się moim zaufaniem. Jednocześnie sądzę jednak, że obowiązek polityka jest posiadanie pewnej skali wyobraźni”.

W reakcji na bardzo długie wystąpienie przewodniczącego komisji budżetowej Izby Poselskiej parlamentu, niezależnego posła Josefa Wagnera, jeden z posłów radykalnie narodowego

Stowarzyszenia na Rzecz Republiki - Republikańskiej Partii Czechosłowacji (SPR-RSC), Josef Krejza stwierdził lakonicznie: „Mówca ma wyzerpać temat, a nie słuchaczy”.

W oryginalny sposób o tzw. problemie Romów wypowiedział się odpowiadający również za problemy mniejszości narodowych minister bez teki, Pavel Braňka z Obywatelskiego Sojuszu Demokratycznego (ODA):

„Kiedy wasz sąsiad będzie nierządził, że częściej jego tożsamości narodowej lub religijnej jest czwóćnie na bębniach po dziesiątej wieczorem - słąwo tolerancja nie jest na miejscu”.

(Z.K.)

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

10 - 16 XI

Prezydenci Rosji i Chin, Borys Jelecin i Jiang Zemin, podpisali w Pekinie wspólną deklarację, która kląde kre...

W Pradze odbyła się kilkutygodniowa demonstracja na protest przeciwko morderstwu studenta słowackiego...

Pierwszy od sześciu lat pociąg osobowy wyjechał na trasę łączącą Chorwację z Jugosławią.

Izraeli i Włochom podpisywał w Jeruzolimie bezprecedensowe porozumienie w sprawie statusu Kościoła rzymskokatolickiego...

Grupa jest po Moldawii drugim państwem wielko Związku Radzieckiego...

Z wizytą roboczą przebywał w USA premier RC Władysław Klaus. Z czołwymi politykami tego kraju rozmawiał o przystąpieniu RC do NATO.

Polski Sejm udzielił wolnej zaufania rządowi premiera Jerzego Budzę.

Około trzech tysięcy osób zostało uznanych za zaginiono w Wietnamie po przejściu tajfunu Linda. Tajfun zabił tutaj 453 osoby, a 860 zranil.

Policia czeska aresztowała w Pradze grupę pięciu pedofilów z Europy zachodniej...

Według informacji ambasadora RC w Szwajcarii, zniszczona przez powodzie miejscowość Zator otrzymała od szwajcarskiej organizacji...

Czechy zamierzają w wysokości 12,5 mln koron na budowę nowych mieszkań.

Amerykanów i ich pakistańskich kierowców zginęło w Karachi, gdy ich samolochy ostrzelał nieznanymi sprawcy.

W Mińsku aresztowano białoruskiego ministra rolnictwa, Wasylia Leona. Został oskarżony o korupcję i sprzeniewierzenie funduszy publicznych.

Finisy naukowcy udowodnili, że Lapocinyce gorąca pod względem potencji nad męczyznami...

Brazylijski Świąt Najwyższy zdecydował, że Ronald Biggs, postać pięknego szpionwina...

Irak definitywnie wydzielił z kraju amerykańskich członków specjalnej komisji ONZ...

Według byłego ministra spraw wewnętrznych Słowacji, Ladislawa Pittnera...

Polska i Czechy wystosowały formalne listy do NATO...

Jul ponud 1000 osob ponioslo smierc w wyniku powodzi na poloniu Somali.

Ok. 100 Asyryjczykow, czlonkow jedneg z najstarszych mniejszości chrześcijańskich...

Udziałem sześciu państw i rządów 48 krajów odbył się w Hanoi 7. szczyt krajów frankofonickich.

Prezydent Polski, Aleksander Kwasniewski, rozpozcz czterdziestą wzięty oficjalną w Chinach.

Rząd filipiński podpisał rozejm z powstańcami muzulmańskimi z wyspy Mindanao.

W związku ze skandalem wokół honorarów za książkę o prywatyzacji, przydzien Rosji Borys Jelecin...

Amerykański tenisista Pete Sampras wygrał mistrzostwa świata ATP w Hannoverze.

W referendum Węgry opowiedzieli się za wejściem swego kraju do NATO.

Z wizytą na Ukrainie bawił minister spraw zagranicznych Polski...

ROZMOWY PRZEDSTAWICIELI „WSPÓLNOTY“ I RADY POLAKÓW O koordynacji działań

W sobotę 15 bm. spotkali się w Warszawie przedstawiciele Ruchu Politycznego „Wspólnota“ z członkami Rady Polaków w RC...

W spotkaniu udział wzięli ze strony „Wspólnoty“ przez Stanisław Gawlik...

Ruch Polityczny „Wspólnota“ przedstawił swoją strategię wyborczą. W niektórych gminach „Wspólnota“ wystawi własne pnie listy kandydackie...

Jeżeli chodzi o wybory senackie, obydwie strony uzgodniły, że jak najwyzej trzeba znaleźć takiego kandydata...

i Macierz Szkolna. Powinno pomóc rozpoznać w tym, kogo będą wystawiały poszczególne partie polityczne...

W kwestii wyborów komunalnych uczestnicy spotkania wymienili podstawowe informacje o aktualnych działaniach w tej dziedzinie.

Rada Polaków jako organ ponadpartijny nie będzie wystawiała list kandydackich. Będzie jednak dążyła do uwidacniania społeczeństwa polskiego...

Rada Polaków jako organ ponadpartijny nie będzie wystawiała list kandydackich. Będzie jednak dążyła do uwidacniania społeczeństwa polskiego...

i wyjaśniając im ustawę wyborczą, zdobywając środki finansowe na wspieranie kampanii wyborczej itp.

Obydwie strony uzgodniły, że dążyc będą do podpisania wspólnej umowy o współdziałaniu...

Omówiono na spotkaniu wstępnie również problemy dotyczące samorządowych jednostek terenowych wyższego szczebla (WUSC)...

TADEUSZ TOMAN „Wspólnota“ WAWRZYNIEC FÓJKIC Rada Polaków w RC

W NAJWIĘKSZYM KARWIŃSKIM KOLE PZKO

Frysztaćkie święto

KARWINA-FRYSZTAĆ (J. R.) - Koło PZKO we Frysztaćce liczy ok. 770 członków. Od roku 1977 posiada własny Dom. Działają tu chóry „Hejnał-Echo“ i „Kalina“...

Poza Frysztaćkami własny dach nad głowami mają spośród karwińskich Kół także PZKO-wcy w Raju (pracuje tu chór „Dźwięk“), Nowym Mieście, Sońcu (tu od 40 lat prezesem jest 70-letni Edward Krochmalny)...

Koło PZKO we Frysztaćce założone zostało 22 listopada 1947 roku. Pierwszym prezesem był Jerzy Rusnok. Odłąd funkcję tę sprawowało kilku dalszych działaczy (12 lat był prezesem Władysław Pasz)...

Na akademii z okazji 50-lecia PZKO, która odbyła się w sobotę 15 bm. w Domu Przyjaźni, przedstawili się kilku pieśniami „Kalina“ oraz chór męski „Hejnał-Echo“...

Wspólnota i Rada Polaków w RC

Wspólnota i Rada Polaków w RC

Wspólnota i Rada Polaków w RC

Wspólnota i Rada Polaków w RC

Do Domu Kultury RENETA w Hawierzowie przybyło w niedzielę ponad 500 radioamatorów. Zaopatrzyć się tu mogli tanio w potrzebny sprzęt i akcesoria...

Fot. JOSEF TALAS



Do Domu Kultury RENETA w Hawierzowie przybyło w niedzielę ponad 500 radioamatorów. Zaopatrzyć się tu mogli tanio w potrzebny sprzęt i akcesoria, a także w literaturę fachową.

SĄ JESZCZE LUDZIE CHĘTNI DO PRACY... Czy pozostaną tylko wspomnieniem?

Takie smętne pytanie zadać sobie musiał niejednemu z uczestników koleżeńskich spotkań „górnikowych“...

Także rozważania nie stanowiły jednak o atmosferze spotkania. Była ona bardzo serdeczna, nasyciona wzajemnym szacunkiem i sympatią. We frysztaćkiej świetlicy spotkali się ludzie, którzy tak wiele zdziałali na rzecz naszej kultury...

Akt przekazania „Górnikowi“ z okazji 50-lecia PZKO medala „Zasłużony dla kultury polskiej“ nadanego przez ministra kultury RP...

Na zdrowie!

Światowym rekordem ceny zapłaconej za jedną butelkę wina mozelekowego jest od kilku dni 15 tys. marek...

Przedmiotem transakcji był „Weh-len-Zelinger Soneuhr Rieseling Trockenberenauslese“ z 1938 r. pochodzący z winnicy jednego z najbardziej znanych winiarzy...

Na ostatnią w tym wieku i tysięcioletnią aukcję przybyło prawie 1200 potencjalnych nabywców z Ameryki Płd.

Na zdrowie!

Światowym rekordem ceny zapłaconej za jedną butelkę wina mozelekowego jest od kilku dni 15 tys. marek...

Przedmiotem transakcji był „Weh-len-Zelinger Soneuhr Rieseling Trockenberenauslese“ z 1938 r. pochodzący z winnicy jednego z najbardziej znanych winiarzy...

Na ostatnią w tym wieku i tysięcioletnią aukcję przybyło prawie 1200 potencjalnych nabywców z Ameryki Płd.

Hongkongu, Japonii, Kanady, Korei Płd., Nowej Zelandii i USA.

Największy Budda

Największy na świecie pomnik Buddy, o wysokości 88 metrów i wadze 800 ton, odsłonięto podczas weekendu w mieście Wuxi w wschodniej prowincji Chin...

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele komunistycznej partii z Jiangsu i Państwowej Rady ds. Religii. W ostatnich latach rząd chiński zmienił politykę...

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele komunistycznej partii z Jiangsu i Państwowej Rady ds. Religii. W ostatnich latach rząd chiński zmienił politykę...

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele komunistycznej partii z Jiangsu i Państwowej Rady ds. Religii. W ostatnich latach rząd chiński zmienił politykę...

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele komunistycznej partii z Jiangsu i Państwowej Rady ds. Religii. W ostatnich latach rząd chiński zmienił politykę...

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele komunistycznej partii z Jiangsu i Państwowej Rady ds. Religii. W ostatnich latach rząd chiński zmienił politykę...

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele komunistycznej partii z Jiangsu i Państwowej Rady ds. Religii. W ostatnich latach rząd chiński zmienił politykę...

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele komunistycznej partii z Jiangsu i Państwowej Rady ds. Religii. W ostatnich latach rząd chiński zmienił politykę...

Z ŻYCIA POLONII Pomagają sami sobie

64 tysięcy litów aktywno i prawnie członków doprowadzają w sprawie odroczenia Pierwszą Polską Unia Kulturalną na Litwie...

Organizatorem imprezy, do której innymi nalezy pociąg osobowy, przybył Artur Plotski, przyjaciel i współpracownik...

Przed kilkoma dniami na Litwie powstała Krajowe Stowarzyszenie Kredytowców, grupujące osiem tysięcy w tym też „Pierwszą Polską Unię Kulturalną“...

SEKSCJA HISTORII REGIONU ZAPRASZA

Z myślą o potomnych

Ogólnie znane są znaczące inicjatywy Sekcji Historii Regionu od 32 lat działającej przy ZG PZKO. Kolejną inicjatywą organizowaną przez Sekcję będzie spotkanie w wspomnieniu...

Z POLSKI

Ambasada Rosji wystosowała na tona protestacyjną listę do MSZ po publikacjach „Zycia“...

W Muzeum Narodowym w Warszawie trwają przygotowania do czwartej kolejno otwarcia wystawy pn. „Tajemnica krowka Hatespuz. Siatka Egiptu w XV wieku p.n.e.“...

